
СОЛОНЕШЕНСКАЯ  РАЙОННАЯ  ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ 

ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ 

/Ч П К/ 

 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 

10 января 2022 г.                                                                                              № 1 

 

 

О мерах по недопущению заноса 

вируса ящура на территорию  

Солонешенского района 

 

 

           Заслушав и обсудив информацию врио.начальника КГБУ «Управление 

ветеринарии по Солонешенскому району» О.Н. Сливиной об эпизоотической 

ситуации по ящуру на территории Республики Казахстан  районная 

чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия  РЕШИЛА : 

            1. Поручить главам администраций сельских советов района: 

            - ужесточить контроль за перемещением сельскохозяйственных 

животных, сельскохозяйственных грузов, сырья и продуктов животного 

происхождения и фуража; 

            - принять меры к недопущению бродяжничества животных; 

            - провести объективный учет поголовья сельскохозяйственных 

животных. 

            2. Руководителям сельхозпредприятий всех форм собственности: 

            - обеспечить наличие ограждений (при их отсутствии) на территории 

животноводческих предприятий; 

            - обеспечить наличие дезбарьеров и санпропускников (при их 

отсутствии); 

            - не допускать ввоз сельскохозяйственных грузов и животных из-за 

пределов края, района без согласования с госветслужбой района, края, без 

ветеринарных сопроводительных документов; 

            - постоянно иметь необходимый запас дезинфекционных средств, 

спецодежды, медикаментов; 

            - контролировать выполнение плана ветеринарно-профилактических и 

противоэпизоотических мероприятий на 2022 год; 

            - своевременно информировать государственную ветеринарную 

службу о случаях падежа животных. 

            3. КГБУ «Управление ветеринарии по Солонешенскому району» (О.Н. 

Сливина): 

            - постоянно держать в полной готовности и оснащенности районный 

противоэпизоотический отряд; 



            - постоянно информировать население района об эпизоотической 

ситуации  и вопросам профилактики ящура; 

             - проводить регулярный клинический осмотр животных; 

- обеспечить прием телефонных звонков от населения в режиме 

«горячая линия» (в Управлении постоянно работает «горячая линия»); 

- обеспечить соблюдение ветеринарных правил сбора, утилизации, 

уничтожение биологических отходов, исследование падежа животных на 

инфекционные болезни. 

 

 

   

Председатель ЧПК                                        Е.А.Бурцев                            

Секретарь                                                        Н.В.Карпова   

 Член комиссии                                             О.Н.Сливина 


